
1

DETERMINAZIONE N. 
1070

DEL 09-06-2023

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro Istruttore  Tramonti Elena

OGGETTO: Affidamento dei lavori relativi alla Demolizione e Ricostruzione 
dell'Asilo Nido in altro sito in località San Piero in Frassino del 
Comune di Ortignano Raggiolo (CIG: 982175831B - CUP: 
F82C22000030006) - Approvazione verbale e aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima; 

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni in 

merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 
Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.;

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018;

VISTO il decreto del Presidente n. 44 del 29.12.2022 con il quale è stata attribuita all’Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa;

VISTO

 la determinazione n. 737 del 05.05.2023 con la quale veniva approvato il procedimento della 
manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di “Demolizione e Ricostruzione dell'Asilo 
Nido in altro sito in località San Piero in Frassino del Comune di Ortignano Raggiolo (CIG: 
982175831B - CUP: F82C22000030006)” - criterio di aggiudicazione – quello del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120;

 la determinazione n. 799 del 12.05.2023 con cui veniva approvato il verbale relativo alle 
operazioni inerenti l’ammissione alla gara per l’ individuazione di operatori economici per 
l’affidamento dei lavori di “demolizione e ricostruzione dell'Asilo Nido in altro sito in località San 
Piero in Frassino del Comune di Ortignano Raggiolo” - criterio di aggiudicazione – quello del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - delle ditte 
che hanno presentato la propria manifestazione d’interesse 

- la determinazione n. 800 del 12.05.2023 con la quale veniva dato avvio al procedimento 
relativo alla “Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi alla demolizione e 
ricostruzione dell'asilo nido in altro sito in località San Piero in Frassino del Comune di 
Ortignano Raggiolo (CIG: 982175831B - CUP: F82C22000030006); 

- la determinazione n. 886 del  19.05.2023 con la quale veniva prorogata la scadenza per la 
presentazione delle offerte della gara in oggetto al giorno 07/06/2023 ore 11,00, per 



permettere alle aziende partecipanti di avere più tempo a disposizione per procedere alla 
definizione dell'offerta

VISTO il verbale di apertura del plico elettronico relativo alla documentazione amministrativa ed 
economica del 07/06/2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale 
risultano pervenute n. 02 offerte tutte ritenute ammissibili

D I S P O N E

per quanto in narrativa ed in riferimento alla procedura negoziata inerente l’affidamento dei lavori di 
“Demolizione e Ricostruzione dell'Asilo Nido in altro sito in località San Piero in Frassino del Comune di 
Ortignano Raggiolo (CIG: 982175831B - CUP: F82C22000030006)”  

1) di approvare il verbale del 07.06.2023 delle operazioni inerenti alla gara per “Procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori relativi alla “Demolizione e Ricostruzione dell'Asilo Nido in altro sito in 
località San Piero in Frassino del Comune di Ortignano Raggiolo (CIG: 982175831B - CUP: 
F82C22000030006)” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare l’appalto alla RTI costituenda formata da LAM AMBIENTE SRL (C.F. e P.IVA 
02072290519) e Arco Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni (C.F. e P.IVA 00125710517), con sede 
legale rispettivamente in Chiusi della Verna (AR), 52010 VIA NAZIONALE - LOC. CORSALONE 55, e con 
sede legale in Arezzo (AR), 52100 Via XXV Aprile 20, che ha offerto:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 12,560 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 519.205,359 Euro di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto 
dell'IVA: Euro 8.100,00 di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 135.000,00 Costi di Sicurezza 
al netto dell'IVA di: Euro 20.215,280 Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 
0,000 Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 539.420,639 l’appalto di cui alla gara in oggetto;

3) di incaricare l’ufficio CUC di questo ente di provvedere alle verifiche previste ex art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 oltre alle verifiche circa il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale;

4) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in oggetto al riscontro positivo dei requisiti di cui sopra;

5) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Ortignano Raggiolo per l’adozione degli atti 
conseguenti;

6) di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76 del D. Lgs 50/2016;

7) di incaricare l’ufficio CUC di questo ente di provvedere alla pubblicazione dell’esito finale della gara 
come previsto dalla normativa vigente.

f.to Il Responsabile del Servizio
Casasole Mauro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1348 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 09-06-2023
f.to il responsabile della pubblicazione

 BUCCHI LISA


